
 

LICENČNÍ SMLOUVA 
 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku následující strany: 

 

Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 

se sídlem Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice, 

IČO: 60077344, DIČ: CZ60077344, 

veřejná výzkumná instituce zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí při MŠMT, 

zastoupena prof. RNDr. Liborem Grubhofferem, CSc., Hon. D.Sc, ředitelem 

    

na straně jedné (dále jen „Poskytovatel“), 

 

a 

 

L.E.S. CR spol. s r.o. 

se sídlem č.p. 215, 254 01 Okrouhlo,    

IČO: 25657411, DIČ: CZ25657411, 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,  

oddíl C, vložka 58701, 

zastoupena Ing. Viktorem Janauerem, jednatelem 

 

na straně druhé (dále jen „Nabyvatel“) 

 

(Poskytovatel a Nabyvatel dále společně jen jako „Smluvní Strany“ a každý samostatně též 

jen jako „Smluvní strana“), 

 

uzavřely podle ustanovení § 2358 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

v platném znění, podle ustanovení čl. 32 NAŘÍZENÍ RADY (ES) č. 6/2002, o (průmyslových) 

vzorech Společenství, a podle ustanovení § 12 odst. 2 zák. č. 478/1992 Sb., o užitných 

vzorech, v platném znění, tuto 

 

 

 

LICENČNÍ SMLOUVU  

(dále jen „Smlouva“). 

 

 

I. 

Preambule 

 

1) Poskytovatel prohlašuje, že je vlastníkem: 

 

a) užitného vzoru č. 35449, číslo přihlášky 2021-39185, o názvu „Past pro odchyt 

klikoroha borového“, s datem zápisu 5.10.2021, s platností na území České 

republiky (dále jen „UV“), a  



 

Strana 2 z 7 

 

 

b) zapsaného průmyslového vzoru Společenství č. 008645048-0001, o názvu 

„Odchytové zařízení (past) na klikohora borového“, s datem zápisu 10.8.2021, 

s platností na území Evropské Unie (dále jen „RCD“) 

(UV a RCD dále společně jen jako „Předmět průmyslového vlastnictví“). 
 

2) Poskytovatel prohlašuje, že je oprávněn udělit Nabyvateli oprávnění (licenci) k výkonu 

práv k Předmětu průmyslového vlastnictví. 

 

 

II. 

Předmět Smlouvy 

 

1. Předmětem této Smlouvy je úplatné poskytnutí výhradní licence k výkonu práv 

k Předmětu průmyslového vlastnictví Nabyvateli (dále jen „Licence“). 

 

2. Poskytovatel touto Smlouvou poskytuje Nabyvateli Licenci s omezením pro území 

Česká republika, Slovensko, Rakousko, Německo 

 

3. Nabyvatel nemá právo poskytnout sublicenci k Předmětu průmyslového vlastnictví třetí 

osobě. 

 

III. 

Licenční odměna 

 

1. Nabyvatel se zavazuje Poskytovateli zaplatit každoročně (tj. zpětně za každý uplynulý 

kalendářní rok) po dobu trvání této Smlouvy částku, licenční odměnu, která činí 4,5 % 

z tržeb dosažených prodejem výrobků vyrobených na základě poskytnuté Licence.  

 

2. Tržbami se rozumí finanční částka skutečně inkasovaná Nabyvatelem za prodej výrobků 

vyrobených na základě poskytnuté Licence, která odpovídá prodejní ceně jednoho 

výrobku násobené počtem všech vyrobených výrobků za hospodářský rok. Prodejní 

cenou se rozumí realizační fakturovaná cena prvnímu odběrateli bez DPH, dopravného 

a pojištění. . 

 

3. Nabyvatel se zavazuje za každý uplynulý rok vyhotovit písemné vyúčtování, v němž 

budou vyčísleny tržby dosažené prodejem výrobků vyrobených na základě poskytnuté 

Licence včetně přesného množství prodaných výrobků s uvedením prodejní ceny 

výrobků bez DPH (v CZK nebo EUR) a v němž bude proveden výpočet Licenční 

odměny (dále jen „Vyúčtování“).  

 

4. Nabyvatel je povinen zasílat Poskytovateli Vyúčtování vždy nejpozději do 15. dne 

měsíce, který následuje po uplynulém roce, pro které je Vyúčtování vyhotoveno.  
 

5. Na základě předložených Vyúčtování vystaví Nabyvatel Poskytovali originál daňového 

dokladu na úhradu Licenční odměny navýšené o DPH v zákonné výši. Dnem 

uskutečnění zdanitelného plnění je v souladu s ust. § 21 odst. 8 zákona č. 235/2004 Sb., 

o dani z přidané hodnoty, v platném znění, poslední kalendářní den předchozího roku.  

 



 

Strana 3 z 7 

 

 

IV. 

Kontrola Vyúčtování, smluvní pokuta 

 

1. Nabyvatel se zavazuje vést pravdivé a úplné účetní záznamy ve struktuře a 

podrobnostech umožňujících kontrolu úplnosti a správnosti Vyúčtování ze strany 

Poskytovatele (zejména uchovávat daňové doklady dokládající přesné množství 

prodaných výrobků vyrobených na základě poskytnuté Licence po dobu danou zákony 

s uvedením prodejní ceny těchto výrobků bez DPH). 

 

2. Poskytovatel je oprávněn kdykoli provést kontrolu plnění této Smlouvy ze strany 

Nabyvatele, zejména je oprávněn nahlédnout do příslušné části účetnictví  

/inventarizační zápis ze systému/ Nabyvatele a provést kontrolu Vyúčtování a příslušné 

dokumentace ke zjištění úplnosti a správnosti Vyúčtování (dále jen „Kontrola“).  

 

3. Kontrolu lze provést v běžné provozní době Nabyvatele po včasném předchozím 

oznámení Poskytovatele a Nabyvatel je povinen poskytnout Poskytovateli ke Kontrole 

potřebnou součinnost. Kontrolu může Poskytovatel provést sám nebo prostřednictvím 

jím zvoleného auditora. 

 

4. Náklady Kontroly nese Poskytovatel. Pokud je však na základě provedené Kontroly 

zjištěno porušení této Smlouvy ze strany Nabyvatele, nese náklady Kontroly Nabyvatel.  

 

 

V.  

Mlčenlivost 

 

1. Nabyvatel se zavazuje, že veškeré poskytnuté informace týkající se Předmětu 

průmyslového vlastnictví a s ním souvisejícího know-how, jakož i veškeré informace o 

případných zlepšeních či zdokonaleních UV nebo RCD a informace o obsahu této 

Smlouvy uchová v tajnosti vůči třetím osobám a zajistí ochranu všech těchto informací 

před vyzrazením, a to jak ze strany vlastních zaměstnanců Nabyvatele, tak i veškerých 

s Nabyvatelem spolupracujících subjektů. Nabyvatel se dále zavazuje dodržovat tento 

závazek mlčenlivosti po dobu platnosti této Smlouvy a dále po dobu pěti (5) let po jejím 

ukončení. 

 

 

VI. 

Zlepšení a zdokonalení 

 

1. Nabyvatel se zavazuje, že v případě, že po dobu platnosti a účinnosti této Smlouvy zlepší 

či zdokonalí UV nebo RCD, bude o tom neprodleně v písemné formě informovat 

Poskytovatele. Bude-li mít Poskytovatel zájem takové zlepšení či zdokonalení chránit 

užitným vzorem, patentem nebo zapsaným průmyslovým vzorem, budou práva z takto 

přihlášeného a uděleného užitného vzoru, patentu nebo zapsaného průmyslového vzoru 

náležet Nabyvateli a Poskytovateli, a to ve formě spoluvlastnických podílů o velikosti 

1/2 pro každou Smluvní stranu. 

 

2. V případě, že po dobu platnosti a účinnosti této Smlouvy zlepší či zdokonalí UV nebo 

RCD Smluvní strany společně, a v případě, že Smluvní strany budou mít zájem takové 

zlepšení či zdokonalení chránit užitným vzorem, patentem nebo zapsaným 



 

Strana 4 z 7 

 

 

průmyslovým vzorem, budou práva z takto přihlášeného a uděleného užitného vzoru, 

patentu nebo zapsaného průmyslového vzoru náležet Nabyvateli a Poskytovateli, a to 

ve formě spoluvlastnických podílů o velikosti 1/2 pro každou Smluvní stranu. 

 

3. Jestliže Poskytovatel učiní zlepšení či zdokonalení UV nebo RCD, které se rozhodne 

chránit užitným vzorem, patentem nebo zapsaným průmyslovým vzorem, budou práva 

z takto přihlášeného a uděleného užitného vzoru, patentu nebo zapsaného průmyslového 

vzoru náležet výlučně Poskytovateli. Poskytovatel prohlašuje, že je ochoten k takto 

udělenému užitnému vzoru, patentu nebo zapsaného průmyslového vzoru, Nabyvateli 

poskytnout nevýhradní licenci za obdobných podmínek jako Licenci dle této Smlouvy. 
 

 

VII. 

Sankce 

 

1. Pokud se Nabyvatel ocitne v prodlení s úhradou jakékoli (byť jen části) Licenční 

odměny dle této Smlouvy, zavazuje se zaplatit Poskytovateli úrok z prodlení v zákonné 

výši. 

 

2. Pokud se Nabyvatel ocitne v prodlení se zasláním Vyúčtování, zavazuje se Nabyvatel 

uhradit Poskytovateli smluvní pokutu ve výši 100,- Kč za každý započatý den prodlení 

se splněním této povinnosti. 

 

3. V případě, že Nabyvatel neumožní Poskytovateli provést Kontrolu nebo Poskytovateli 

neposkytne ke Kontrole potřebnou součinnost, zejména pokud Poskytovateli 

nezpřístupní příslušnou dokumentaci ke zjištění úplnosti a správnosti Vyúčtování, je 

Nabyvatel povinen zaplatit Poskytovateli smluvní pokutu ve výši 1 000,- Kč. Za 

nezpřístupnění příslušné dokumentace ke zjištění úplnosti a správnosti Vyúčtování se 

považuje také nezveřejnění řádné účetní závěrky v obchodním rejstříku ve lhůtě k tomu 

zákonem stanovené. 

 

4. Pokud bude zjištěno, že Vyúčtování neobsahuje úplné nebo pravdivé informace 

potřebné k vypočtení Licenční odměny, je Nabyvatel povinen Poskytovateli uhradit 

smluvní pokutu ve výši 1 000,- Kč.  

 

5. V případě, že bude zjištěno, že skutečná výše Licenční odměny měla být vyšší než výše 

Licenční odměny uvedená ve Vyúčtování, je Nabyvatel povinen tento rozdíl doplatit. 

Tím není dotčena povinnost Nabyvatele k úhradě smluvní pokuty dle čl. VII. odst. 4 

této Smlouvy. 

 

6. V případě, že Nabyvatel poruší povinnost mlčenlivosti mu uloženou v čl. V. této 

Smlouvy, zavazuje se Poskytovateli uhradit smluvní pokutu ve výši 5 000,- Kč za každé 

jednotlivé porušení této povinnosti.  Zejména v případě nevýhradního způsobu práv 

prodeje, by se do smlouvy měly zakomponovat i sankce plynoucí z porušení obchodních 

vztahů.     
 

7. Smluvní pokuta podle čl. VII. odst. 2., 3., 4. a 6. této Smlouvy je splatná 10. den ode 

dne doručení písemné výzvy k jejímu zaplacení.  

 



 

Strana 5 z 7 

 

 

8. Závazek Nabyvatele splnit povinnost, jejíž plnění je zajištěno smluvní pokutou, trvá i 

po uhrazení smluvní pokuty. Uhrazením smluvní pokuty se Nabyvatel nezbavuje 

povinnosti nahradit Poskytovateli vzniklou škodu a jinou újmu. 

 

 

VIII. 

Technická podpora 

 

1. Poskytovatel se zavazuje na požádání poskytnout Nabyvateli technickou podporu 

v souvislosti s poskytnutím Licence dle této Smlouvy v rozsahu maximálně 20 hodin za 

kalendářní rok. Vyžádá-li si Nabyvatel od Poskytovatele technickou podporu nad rámec 

technické podpory dle tohoto ustanovení, je Nabyvatel povinen uhradit Poskytovateli 

odměnu ve výši 1 200,- Kč za každou další hodinu poskytnuté technické podpory. 

 

2. Odměna dle čl. VIII. odst. 1 této Smlouvy bude připočtena k Licenční odměně 

Nabyvatel je povinen uvádět její výpočet ve Vyúčtování. 

 

 

IX. 

Trvání Smlouvy a způsoby jejího ukončení 

 

1. Tato Smlouva se uzavírá na dobu určitou s platností ode dne jejího podpisu všemi 

Smluvními stranami do: 

a. konce platnosti UV, nebo 

b. konce platnosti RCD, 

podle toho, která skutečnost nastane později. 

 

2. Tato Smlouva nabývá účinnosti inter partes dnem jejího podpisu oběma Smluvními 

stranami, in eventum uveřejněním v registru smluv. Účinnosti erga omnes nabývá tato 

Smlouva dnem její registrace v rejstříku vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví. 

Registraci Smlouvy v rejstříku vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví zajistí 

Poskytovatel na své náklady. 

 

3. Tato Smlouva zavazuje právní nástupce Nabyvatele pouze za předpokladu předchozího 

písemného souhlasu ze strany Poskytovatele. 

 

4. Oprávněná Smluvní strana může od této Smlouvy s okamžitou platností odstoupit při 

podstatném porušení této Smlouvy druhou Smluvní stranou. Smluvní strany se dohodly, 

že za podstatné porušení této smlouvy ze strany Nabyvatele se považují: 

a. prodlení s podáním Vyúčtování po dobu delší než devadesát (90) dnů, 

b. prodlení se zaplacením Licenční odměny nebo její části po dobu delší než šedesát 

(60) dnů, 

c. opakované podání nepravdivého nebo neúplného Vyúčtování, 

d. porušení povinnosti mlčenlivosti stanovené v čl. V. této Smlouvy, 



 

Strana 6 z 7 

 

 

přičemž odstoupením od Smlouvy není dotčena povinnost Nabyvatele k úhradě 

případné smluvní pokuty dle čl. VII.  této Smlouvy. 

 

5. Oprávněná Smluvní strana může od této Smlouvy odstoupit také v případě, že druhá 

Smluvní strana poruší tuto Smlouvu nepodstatným způsobem a toto porušení neodstraní 

(pokud je takové odstranění možné) ani ve lhůtě šedesáti (60) dní poté, co na takové 

porušení byla oprávněnou Smluvní stranou písemně upozorněna. 

 

6. Smluvní strany jsou oprávněny tuto Smlouvu ukončit písemnou výpovědí bez uvedení 

důvodu s výpovědní dobou o délce tří (3) měsíců. Výpovědní doba počíná běžet od 

prvního dne kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla výpověď 

doručena druhé Smluvní straně. 

 

7. Odstoupení od Smlouvy nebo její výpověď musí být učiněny písemně na adresu 

uvedenou v záhlaví této Smlouvy, jinak se k nim nepřihlíží. 

 

 

X. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato Smlouva se řídí právním řádem České republiky. Veškeré spory vyplývající z této 

Smlouvy a s touto Smlouvou související, které se Smluvním stranám nepodaří vyřešit 

smírnou cestou, budou řešeny věcně a místně příslušným soudem v České republice. 

 

2. V případě, že tato Smlouva podléhá uveřejnění v registru smluv podle zákona 

č. 340/2015 Sb., o registru smluv, v platném znění, uveřejní Smlouvu v registru smluv 

Poskytovatel. 

 

3. Tato Smlouva může být měněna či doplňována pouze písemnými, oběma Smluvními 

stranami dohodnutými a podepsanými, vzestupně očíslovanými dodatky, které se 

stávají její nedílnou součástí.  

 

4. Tato Smlouva je uzavírána v českém jazyce a vyhotovena ve čtyřech (4) vyhotoveních, 

z nichž Poskytovatel obdrží jedno (1) vyhotovení, Nabyvatel obdrží jedno (1) 

vyhotovení a dvě (2) vyhotovení jsou určena pro Úřad průmyslového vlastnictví. 

 

5. Smluvní strany prohlašují, že tuto Smlouvu uzavřely svobodně, vážně a ze své vlastní 

vůle, že tak neučinily v tísni, že podmínky, za nichž tuto Smlouvu uzavřely, nepovažují 

za nápadně nevýhodné, a že s obsahem této Smlouvy bezvýhradně souhlasí, což 

potvrzují vlastnoručními podpisy. 

 

6. Je-li jakékoliv ujednání této Smlouvy neplatné, neúčinné, odporovatelné nebo 

nevynutitelné nebo se takovým stane, nebude to mít vliv na platnost a vynutitelnost 

dalších ujednání, lze-li toto ujednání oddělit od této Smlouvy jako celku. Smluvní strany 

se zavazují vyvinout veškeré úsilí nahradit takové neplatné, odporovatelné nebo 

nevynutitelné ujednání ujednáním novým, které bude svým obsahem a účinkem co 

nejbližší obsahu a účelu neplatného, neúčinného, odporovatelného anebo 

nevynutitelného ujednání. 



 

Strana 7 z 7 

 

 

 

XI. 

Podpisy Smluvních stran 

 

V_______________ dne ______________ 

 

V_______________ dne ________ 

 

Biologické centrum AV ČR, v. v. i.: 

 

 

 

__________________________________ 

RNDr. Libor Grubhoffer, CSc., Hon. D.Sc 

ředitel 

 

L.E.S. CR spol. s r.o.: 

 

 

 

_____________________________ 

Ing. Viktor Janauer 

jednatel 

 


